
 
MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

COMANDO DA 8ª REGIÃO MILITAR 
(Gov das Armas Prov do PA/1821) 
(REGIÃO FORTE DO PRESÉPIO) 

 

ATO DECISÓRIO Nº 039-OTT - SSMR/8, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2021 

CONVOCAÇÃO PARA INSPEÇÃO DE SAÚDE –OTT 
(Aviso de Convocação nº 004-OTT - SSMR/8, de 30 de julho de 2021) 

 

O Comandante da 8ª Região Militar, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Aviso de Convocação n° 004-OTT - SSMR/8, de 30 
de julho de 2021, para Cabo Especialista Temporário, resolve: 

CONVOCAR os voluntários ao cargo de Oficial Técnico Temporário selecionados, dentro do número de vagas disponíveis, para Inspeção de Saúde, 
confome tabela a seguir: 

Área: Administração (com especialização em Gestão Empresarial/Organizacional ou Gestão de Processos Organizacionais ou Gestão de Projetos (Lato Sensu) 

Classificação Nome 
 

Situação 
1ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 7ª 8ª 9ª 

1 Antonio Solano da Costa Neto Belém - - - - - - - - Titular 

2 Adelina Maria Barbosa Pereira Macapá Santarém Belém - - - - - - Titular 

3 Danyelly Mayara Bastos Serra Belém - - - - - - - - Reserva 

4 
Helen Priscila Santos Rodrigues de 
Farias 

Belém - - - - - - - - Reserva 

 
 

Área: Ciências Contábeis 

Classificação Nome 
Prioridade de Guarnição 

Situação 
1ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 7ª 8ª 9ª 

1 Carlos Jose Serra de Souza Junior Belém Tucuruí Santarém Marabá São Luís - - - - Titular 

2 Douglas Inacio Amaral da Costa Belém - - - - - - - - Reserva 

 
 
 



(Continuação do Ato Decisório nº 039-OTT - SSMR/8, de 10 de dezembro de 2021 .............................................................................................................................................. Página 2 de 3) 

Área: Direito 

Classificação Nome 
Prioridade de Guarnição 

Situação 
1ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 7ª 8ª 9ª 

1 
Fabiola Maria Campelo da Silveira 
Melo 

Belém Marabá Tucuruí Imperatriz São Luís Macapá Altamira Santarém Itaituba Titular 

2 Kristiane Maia Gluck Paul Belém Macapá Santarém São Luís Imperatriz Tucuruí Marabá Itaituba Altamira Reserva 

 

Área: Comunicação Social com Habilitação em Jornalismo com Especialização em Comunicação Institucional 

Classificação Nome 
Prioridade de Guarnição 

Situação 
1ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 7ª 8ª 9ª 

1 Heleize Roberta Oliveira Sena Belém Santarém Marabá Altamira Tucuruí Itaituba São Luís Imperatriz Macapá Titular 

2 Lali Mariáh Ferraz da Fonseca Mareco Belém São Luís Santarém Marabá - - - - - Reserva 

 

Área: Comunicação Social com habilitação em Relações Públicas 

Classificação Nome 
Prioridade de Guarnição 

Situação 
1ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 7ª 8ª 9ª 

1 Roberta Muniz Santana Caetano Belém Santarém Altamira Marabá Itaituba Tucuruí Macapá São Luís Imperatriz Titular 

2 Renaldo Xavier Neves Figueiredo Belém São Luís Itaituba Santarém Marabá Altamira - - - Reserva 

 

Área: Engenharia Química 

Classificação Nome 
Prioridade de Guarnição 

Situação 
1ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 7ª 8ª 9ª 

1 Carmindo Ribeiro Borel Santarém Belém - - - - - - - Titular 

2 Marcos Eduardo Castro Cordeiro Belém - - - - - - - - Reserva 

 

Área: Engenharia Agronômica com especialização em Georreferenciamento 

Classificação Nome 
Prioridade de Guarnição 

Situação 
1ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 7ª 8ª 9ª 

1 Aila da Silva Mendes Belém Marabá Santarém Macapá - - - - - Titular 

 

Área: Enfermagem com especialização em UTI 

Classificação Nome 
Prioridade de Guarnição 

Situação 
1ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 7ª 8ª 9ª 

1 Antonio Carlos Silva de Azevedo Belém - - - - - - - - Titular 

2 Larissa de Castro Magalhaes Teixeira Marabá Belém - - - - - - - Reserva 

 



(Continuação do Ato Decisório nº 039-OTT - SSMR/8, de 10 de dezembro de 2021 .............................................................................................................................................. Página 3 de 3) 

 

Área: História 

Classificação Nome 
Prioridade de Guarnição 

Situação 
1ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 7ª 8ª 9ª 

1 Natália Andrielly Trindade Alfaia Belém - - - - - - - - Titular 

 
 

- Recomendações acerca da Inspeção de Saúde  
Os voluntários ao cargo de Cabo Especialista Temporário deverão realizar a Inspeção de Saúde às 08:00 horas do dia 04/01/2022 em uma das localidades 

abaixo, conforme indicada no Anexo “G”: 

I - Pará 

CIDADE ORGANIZAÇÃO MILITAR ENDEREÇO 

Belém Hospital Geral de Belém Praça Santos Dumont, s/nº Umarizal 

Marabá Hospital de Guanição de Marabá Fl 26, Quadra 10, Nova Marabá 

Santarém 8º Batalhão de Engenharia de Construção BR 163, Km 10, Serra de Piquiatuba 

 

II - Amapá 

CIDADE ORGANIZAÇÃO MILITAR ENDEREÇO 

Macapá 
Comando de Fronteira Amapá e 34º Batalhão de 

Infantaria de Selva  
Av. Padre Júlio Lombaerd, 4301, bairro Alvorada 

Belém-PA, 10 de dezembro de 2021 
 
 

Gen Div OTÁVIO RODRIGUES DE MIRANDA FILHO 
Comandante da 8ª Região Militar 

Por delegação:  
 
 
MARCELO MARQUES DA SILVA BRUN – Cel 
 Chefe do Estado Maior da 8° Região Militar 


	ATO DECISÓRIO Nº 039-OTT - SSMR/8, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2021
	CONVOCAÇÃO PARA INSPEÇÃO DE SAÚDE –OTT



